1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 04/2026

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2026

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cordisburgo/MG

CNPJ: 21.607.114/0001-74

ENDEREÇO: Av. Padre João n° 407 - Centro - Cordisburgo/MG

TELEFONE: (31) 98735-9142

E-MAIL: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

OBJETO: A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO/MG, em cumprimento ao §3º do art. 75

da Lei nº 14.133/2021, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO para a seguinte

contratação:

Aquisição de materiais de consumo diversos de uso cotidiano para atender as necessidades da Câmara

Municipal de Cordisburgo/MG, conforme termos e condições estabelecidas no Termo de Referência.

ITENS E VALORES MÁXIMOS DE REFERÊNCIA:

LOTE 1 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE

MEDIDA

QUANT.

1.  APONTADOR PARA LÁPIS

Apontador lápis, material: plástico, tipo: escolar, cor: variada,

tamanho: médio.

Unidade 10

2.  CADERNO FOLHAS NUMERADAS

Caderno Capa/Contracapa papelão rígido 770 grs, revestido

papel 90grs, Plastificado. Folhas internas: Papel Off-Set 56grs.

Formato 205mm x 300mm.

Unidade 05

3.  CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL

Espessura: 1.0mm, material: plástico, material ponta: aço

inoxidável com esfera de tungstênio, corpo: transparente

Caixa com 50un 05

4.  CLIPE 10/0

Clipe em aço galvanizado - Tamanho: 10/0.(EMBALAGEM

COM 500G)

Embalagem com

500gr

05

5.  CLIPE 4/0

Clipe em aço galvanizado - Tamanho: 4/0.(EMBALAGEM

COM 500G)

Embalagem com

500gr

05

2

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

6.  CLIPE 8/0

Clipe em aço galvanizado - Tamanho: 8/0.(EMBALAGEM

COM 500G)

Embalagem com

500gr

05

7.  ENVELOPE PARDO PARA FOLHA A4

Envelope A4 tipo saco – confeccionado em papel off-set

pardo, ideal para transportar e armazenar documentos em

geral, produzido com papel de alta qualidade, gramatura 75

g/m². Dimensões: 229 x 324 mm (22,9 x 32,4 cm).

Unidade  3.000

8.  FITA ADESIVA

Material: polipropileno, tipo: transparente, largura: 4,05cm

(fita larga), tamanho: 50m.

Unidade 20

9.  GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/13

Grampo 23/13, niquelado. (Caixa com 5000 unidades)

Caixa com 5.000 10

10.  GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6

Grampo 23/13, niquelado. (Caixa com 5000 unidades)

Caixa com 5.000  50

11.  PAPEL SULFITE, 210mmx297mm, 75g - A4 Branco

Caixa com 10

pacotes de 500

folhas cada

15 caixas

LOTE 2 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

DE MEDIDA

QUANT.

1.  CANALETA BRANCA

Canaleta, material pvc- cloreto de polivinila, tipo com tampa, cor

branca, características adicionais com divisória/ com adesivo dupla

face, aplicação instalação elétrica, dimensões 20 x 10 x 2000 mm

Unidade

20mm x 2000

mm

10

2.  PILHAS TIPO AA

Pilhas tipo AA (comum), cilíndricas, de 1,5V, alcalinas, indicadas

para uso geral em equipamentos eletrônicos. Prazo de validade igual

ou superior a 2 (dois) anos. Referência: Duracell, Rayovac. (ou

similar, desde que atenda às especificações mínimas descritas).

Caixa com 30

pares

05

3.  PILHAS TIPO AAA

Pilhas tipo AA, cilíndricas (palito), de 1,5V, alcalinas, indicadas para

uso geral em equipamentos eletrônicos. Prazo de validade igual ou

superior a 2 (dois) anos. Referência: Duracell, Rayovac. (ou similar,

desde que atenda às especificações mínimas descritas).

Caixa com 30

pares

03

3

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

LOTE 3 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

DE

MEDIDA

QUANT.

1.  BISCOITO

Biscoito tipo papa ovo apresentação: argola ou peta, classificação

salgado, ingrediente principal: polvilho. Acondicionados em

embalagem de 150g.

Unidade 10

2.  CAFÉ

Café em pó torrado e moído, acondicionado em embalagem

aluminizada, tipo 100% arábica, bebida sabor e torra forte, contendo o

selo abic. Marca de referência: Três Corações ou similar.

Embalagem

500g

40

3.  CANELA

Canela apresentação: em casca, tipo: lacrado em saco plástico

embalagem de 10g.

Unidade 30

4.  LEITE EM PÓ INTEGRAL

Leite em pó integral sem aditivos envasado em saco aluminizado.

Marca de referência: Itambé ou similar.

Unidade

400g

10

5.  MILHO DE PIPOCA

Milho para pipoca acondicionado em embalagem de 500g – Tipo 1,

amarelo, tradicional.

Unidade 05

6.  LEITE

Leite pasteurizado tipo C, 1 litro, 12 unidades.

Unidade 12

LOTE 4 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

DE MEDIDA

QUANT.

1.  CABO HDMI 15 METROS

Unidade  01

2.  CAPA PROTETORA COM ZÍPER PARA NOTEBOOK 14

POLEGADAS

Unidade

02

3.  KIT TECLADO E MOUSE

Tipo de conexão: sem fio de conexão USB, cor: preta, tecla: 103

Unidade

06

4

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

teclas de digitação com teclado numérico, padrão: ABNT2,

modelo: slim (mais fino do que o convencional), recursos: teclas

e click do mouse silenciosos.

LOTE 5 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE

MEDIDA

QUANT.

1.  FILTRO PARA CAFÉ

Filtro descartável tamanho 103 – filtros recicláveis, 100%

polipropileno, lavável e reutilizável por até 5x, acondicionado em

embalagem com 30 unidades.

Caixa com 30

unidades

30

2.  GARRAFA TÉRMICA

material do corpo: inox, sistema de funcionamento/acionamento:

tampa de pressão, capacidade de armazenamento: 01 litro

Unidade 04

3.  PORTA COPO 50ml Unidade 01

4.  PORTA COPO 200ml Unidade 01

5.  BOLEIRA LAPIDADA - COM PÉ - REDONDA SEM TAMPA

LARGURA: 30 cm

ALTURA: 11 cm

COMPRIMENTO: 30 cm

Unidade 02

6.  BOLEIRA LAPIDADA - COM PÉ - QUADRADA SEM TAMPA

LARGURA: 19 cm

ALTURA: 19 cm

COMPRIMENTO: 19 cm

Unidade 02

7.  TRAVESSA DE VIDRO CRISTAL - OVAL S/BASE

Largura: 10 cm

Altura: 3cm

Comprimento: 30 cm

Unidade 04

8.  TELA PROTETORA DE ALIMENTOS 43x43 cm

Unidade 04

LOTE 6 – HIGIENE E LIMPEZA E MAT. PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE

MEDIDA

QUANT.

1.  PANO PARA LIMPEZA

Pano tipo pano de chão, material: 100% Algodão, dimensões

aproximadas: 40cmX40cm, com Alto poder de absorção.

Aplicação: Limpeza Pesada.

Unidade 04

2.  PASTILHA ADESIVA SANITÁRIA

Pastilha adesiva sanitária tipo tira, fragrâncias variadas.

Caixa com 5

unidades

30

3.  SABONETE LÍQUIDO

Embalagem 450ml ou 500ml, embalagem com válvula pump,

Embalagem

450ml/500ml

10

5

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

fragrância: algodão e avelã, erva doce ou lavanda ou

similares.

4.  INSETICIDA

Piretróide para controle de insetos em ambientes externos.

Marca/referência: K-Othrine SC25 ou similar

Unidade 10

5.  DESINFETANTE ANTIBACTERIANO

Ação limpeza geral, concentrado, aspecto: líquido, proteção

ativa, fragrância: oceano, lavanda.

Embalagem 5L 10

6.  DESODORIZADOR

Apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental,

ação neutralizante, fragrância: lavanda. Marca de referência:

Bom-Ar.

Unidade 15

7.  PAPEL HIGIÊNICO

30m, picotado, folha dupla, embalagem econômica com 12 ou

mais unidades.

Pacote com 12

rolos de 30m

15

8.  PAPEL INTERFOLHADO

Papel toalha para banheiro, interfolhado, tipo de folha:

simples, alta absorvição, medidas: 21x23CM, cor: branca.

Caixa com 2.000

folhas

20

9.  TAMPA PARA VASO SANITÁRIO ACOLCHOADA

Material da base: Assento almofadado soprada em plástico

polietileno e preenchido com espuma de poliuretano.

Unidade 02

VALOR MÁXIMO DE DESEMBOLSO:

O valor total de cada lote foi estimado, conforme pesquisa de preço anexa ao processo de dispensa

em:

VALOR TOTAL LOTE 1: R$12.598,45 (doze mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta e

cinco centavos).

VALOR TOTAL LOTE 2: R$2.439,24 (dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e quatro

centavos).

VALOR TOTAL LOTE 3: R$2.226,18 (dois mil, duzentos e vinte e seis reais e dezoito centavos).

VALOR TOTAL LOTE 4: R$1.139,41 (um mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e um centavos).

VALOR TOTAL LOTE 5: R$2.230,78 (dois mil, duzentos e trinta reais e setenta e oito centavos).

VALOR TOTAL LOTE 6: R$3.347,15 (três mil, trezentos e quarenta e sete reais e quinze centavos).

6

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO

Av. Padre João, 407, Térreo – Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 98735-9142 ou (31) 99073-0361 E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

Os valores foram obtidos conforme média estabelecida na pesquisa de preços anexada ao processo.

Considerando a média das cotações válidas, o valor representa parâmetros seguros e econômicos para

o prosseguimento do processo licitatório.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS:  03 (três) dias úteis

DATA LIMITE:       15/01/2026 às 16h00min

LOCAL DE ENTREGA DAS PROPOSTAS:

Câmara Municipal de Cordisburgo

Endereço: Av. Padre João n° 407 - Centro - Cordisburgo/MG

E-mail: compras@cordisburgo.cam.mg.gov.br

DOCUMENTOS DISPONÍVEIS: Documentos como Termo de Referência e modelo de orçamento

foram disponibilizados no site oficial da Câmara Municipal de Cordisburgo/MG:

https://cordisburgo.cam.mg.gov.br/category/licitacoes/ .

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

Telefone: (31) 98735-9142

Horário de atendimento: Segunda a sexta-feira, das 08h às 16h

As propostas deverão conter:

- Dados da empresa (CNPJ, razão social, endereço, telefone, data e e-mail);

- Valor do lote(s) para fornecimento dos bens de consumo.

Cordisburgo/MG, 12 de janeiro de 2026.

Lucas Dias Martins

Presidente da Câmara Municipal